دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

شمارہ: ۱۱

ذیقعدہ - ذی الحجہ ۱۴۳۱ھ مطابق نومبر ۲۰۱۰ء

جلد: ۹۴

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مرغوب الرحمن صاحب
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زرکاپیتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یوپی

خاندان و نسب

حضرت مولانا محمد قاسم کا ایک قدیم صدیقی خاندان سے رشتہ ہے، جو اہل خاندان کی روایت و اطلاع کے مطابق، ہندوستان کے لودھی خاندان کے بادشاہ، سکندر لودھی کے دور حکومت میں، ۸۷۸ھ (۱۴۷۳/۷۴ء) ہندوستان آیا تھا۔ اس خاندان کے ہندوستان آنے والے پہلے شخص شیخ مظہر الدین صدیقی تھے، صدیقیان نانوتہ کی خاندانی روایت ہے کہ سکندر لودھی نے ان کے علم و کمالات کی شہرت سنی تو ان کو ہندوستان آنے کی دعوت دی تھی، جس کو قبول کرتے ہوئے وہ ہندوستان آ گئے تھے۔ (۱) ان کے فرزند، قاضی میران بڑے سہارنپور دہلی، کی ایک نواحی بستی نانوتہ کو اپنا مسکن بنایا، (جو اب ایک ضلع سہارنپور اتر پردیش میں شامل ہے) قاضی میران بڑے کی نانوتہ میں، رجب ۹۰۲ھ (مارچ ۱۴۹۷ء) کو وفات ہوئی، ان کی اولاد میں شیخ محمد ہاشم ایک عالم تھے، ان کو اللہ تعالیٰ نے بہت نوازا، ان کی اولاد کی تمام شاخوں میں بڑے بڑے علماء، مصنفین اور اہل کمال پیدا ہوئے۔

حضرت مولانا مظہر نانوتویؒ

حضرت مولانا مملوک العلی کے ایک اور قریبی عزیز، مولانا مظہر نانوتوی تھے جو اس عہد کے ایک اور بہت برگزیدہ عالم اور محدث، حضرت مولانا شاہ محمد اسحاق دہلوی، مہاجر مدنی، نواسہ حضرت شاہ عبدالعزیز بن حضرت شاہ ولی اللہ (ولادت: ۴ شوال ۱۱۱۴ھ / چہار شنبہ، وفات: ۲۹ محرم الحرام ۱۱۷۶ھ شنبہ ۱۲ اگست ۱۷۶۲ء) کے عزیز شاگرد اور خدمت و درس حدیث میں اپنے دور میں بہت مشہور و ممتاز تھے اور ہندوستان کا ایک بڑا دینی ادارہ، مدرسہ مظاہر علوم سہارنپور گویا مولانا کی محنتوں، محبوبیت اور وسیع حلقہٴ درس کا ہی ایک مظہر ہے۔ حضرت مولانا محمد مظہر کی بڑی علمی درسی خدمات ہیں، ان کے بڑے بڑے عالی مرتبہ شاگرد ہیں، جو ہندوستان کی دینی علمی تاریخ کا فخر شمار کئے جاتے ہیں۔

حضرت مولانا کی علمی خدمات میں سے ایک دو بڑی اہم خدمات کا تذکرہ ضروری معلوم ہوتا ہے، حضرت مولانا نے احیاء العلوم امام غزالی کا کئی قلمی نسخوں سے مقابلہ کر کے صحیح متن مرتب کیا، اس پر مختصر حاشیہ لکھا اور اس کو شائع کرایا، مولانا کی ایسی ہی ایک اور بڑی خدمت مجمع البحار، علامہ محمد طاہر پٹنی کی تصحیح و اشاعت ہے۔ اور مولانا محمد مظہر سنہ ۱۲۳۷ھ (۲۲-۱۸۲۱ء) میں پیدا ہوئے تھے، محمد مظہر تاریخی نام ہے۔ ۲۴ رذی الحجہ ۱۳۰۳ھ (۳ اکتوبر ۱۸۸۵ء) کو وفات ہوئی، سہارنپور میں دفن کئے گئے۔ (۲)

مولانا یعقوب نانوتویؒ

مولانا مملوک العلی کے فرزند، ۱۳ صفر ۱۲۴۹ھ (۲ جولائی ۱۸۳۳ء کو پیدا ہوئے) مولانا

محمد یعقوب بھی اسی کاروان علم و عمل کا ایک دمکتا ہوا ستارہ تھے، جو اپنے فخر اقران والد کے شاگرد، ممتاز عالم، دارالعلوم دیوبند کے سب سے پہلے صدر مدرس تھے۔ ان کی صحبت سے فیض یافتہ اصحاب، نوید صبح اور خوشبو کی طرح پورے ملک میں پھیل گئے، اور اس برصغیر میں جگہ جگہ درس کے حلقے، مدرسے اور علم و افادہ کے مرکز قائم کر لئے جن میں سے اب تک بھی زندہ اور سرگرم کار ہیں۔

ولادت اور تعلیم

حضرت مولانا محمد قاسم نانوتوی، اسی خاندان اور ماحول میں (غالباً شوال ۱۲۴۸ھ / مارچ ۱۸۳۳ء) پیدا ہوئے، جب اس خاندان میں بڑے بڑے علماء موجود تھے اور ہر طرف علم اور تعلیم کا چرچا رہتا تھا۔ حضرت مولانا محمد قاسم نے فارسی و عربی کی ابتدائی درسی کتابیں، مولانا مہتاب علی دیوبندی (وفات: ۱۱۹۳ھ / ۱۸۷۶ء) اور مولوی محمد نواز سہارنپوری سے پڑھیں۔

(۳)

عقلی علوم، خصوصاً ہندسہ (Geometry) کو استاذ کے بغیر خود ہی دیکھ کر پڑھ لیا تھا، فقہ، منطق و کلام اور جملہ درستی کتابوں کو مکمل کرنے اور ان علوم میں مہارت حاصل کرنے کے بعد، حضرت شاہ عبدالغنی مجددی دہلوی مہاجر مدنی (ولادت: ۱۲۲۳ھ / ۱۸۱۹ء وفات: ۱۲۹۶ھ / ۱۸۷۸ء) سے حدیث شریف خصوصاً صحاح ستہ پڑھیں۔

علمی تدریسی زندگی کا آغاز

حضرت مولانا محمد قاسم نے اس وقت کی عملی روایت کے مطابق، پڑھنے کے زمانہ میں ہی ابتدائی کتابیں پڑھانی شروع کر دی تھیں۔

کے سیاسی حالات میں اس کی ڈوبتی کشتی کو طوفان سے سلامت نکال کر، دریا کے کنارہ پر لانے کی جدوجہد کے لئے، اپنی زندگی اور دوسرے تمام مقاصد فدا کر دیں، اور قال اللہ وقال الرسول ﷺ کا بھولا ہوا سبق، پوری ملت اسلامیہ کے کانوں اور دل میں پوری طرح اتار دیں۔

اس مدرسہ دیوبند [دارالعلوم] کا ۱۵ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ [پنجشنبہ ۳۰ مئی ۱۸۶۶ء] کو بے سروسامانی کی حالت میں آغاز ہوا تھا، افتتاح کے وقت اس میں صرف ایک استاذ تھے اور ان کے سامنے بیٹھنے والے دو تین طالب علم تھے، مدرسہ کی کوئی عمارت تھی نہ کچھ اور سامان، دیوبند کی ایک کئی سو سال پرانی مسجد [چھتھہ] کے صحن میں موجود، انار کے ایک درخت کے نیچے اس کی ابتداء ہوئی تھی (۶)، مگر حق تعالیٰ شانہ کو اس مکتب و مدرسہ کے بانیوں کا اخلاص، ان کی حسن نیت اور سادگی

شروع میں کہا گیا ہے کہ امت کا تعامل اصول کی روشنی میں چلا آ رہا ہے اس کا ایک بہترین نمونہ بالکل ماضی قریب کا ایک ایسی شخصیت کے حوالہ سے پیش کیا جاتا ہے جس کے سامنے اہل بصیرت کے قلوب بھی جھکے ہوئے ہیں اور جس کے گرد علماء و مشائخ کا مجمع رہا کرتا تھا۔ اس واقعہ میں المعتمد مکان الاضحیہ کا مستحکم عملی ثبوت جدید موقف کے قائلین کے لئے کحل البصر ہے۔ ملاحظہ ہو۔

تاریخ ورائگی: ۱۳/ ذی الحجہ ۱۳۹۱ھ / ۲۹ جنوری ۱۹۷۲ء

از شیخ الحدیث بنام مولانا یوسف متالا (مدظلہ العالی)

آج ۱۲ ذی الحجہ کو ظہر کے قریب ڈاک کا انبار پہنچا... ڈاک کے پلندہ میں میرے موجودہ کاتب مولوی حبیب اللہ نے پہلے ہی آپ کا نام لے لیا۔ فوراً خط سنا۔ معلوم ہوا کہ ۱۹ جنوری کا چلا ہوا آج ۲۹ کو یعنی ۱۲ ذی الحجہ کی ظہر کے قریب پہنچا۔

از: جناب مولانا محمد عثمان صاحب مولیٰ پوری پالن پوری
استاذ حدیث دارالعلوم، چھاپنی (گجرات)

میری زندگی یہی ہے کہ ہر ایک کے کام آؤں
میں چراغ شب رہ گذر ہوں مجھے شوق سے جلاؤ

نام و نسب: (حضرت مولانا) غلام رسول (صاحب) بن الحاج حبیب اللہ (صاحب) بن
الحاج وزیر الدین (صاحب) خاموش رحمہم اللہ رحمۃً واسعة۔

تاریخ ولادت: ۹ جمادی الآخری ۱۳۵۹ھ مطابق ۱۶ جون ۱۹۴۰ء بروز شنبہ آپ عالم رنگ
و بو میں آئے۔ جائے پیدائش ”میتا“ ضلع بناس کانٹھاشالی گجرات ہے۔

تعلیم: شعور سنبھالتے ہی گجراتی زبان کا ایک درجہ میٹری شہر میں پڑھا، اور دینیات کی ابتدائی تعلیم
اپنے وطن ”میتا“ (Meta) میں حاصل کی، دینیات کی باقی تعلیم ممبئی سینٹرل کے قریب محلہ لال چمنی
میں پوری کی۔

حضرت مولانا محمد عمر صاحبؒ نے علاقہ پالن پور کے ارباب حل و عقد کو متوجہ کیا کہ دارالعلوم کی خدمات کے لئے کسی صاحب دل کو تلاش کریں، ابھی اہل علاقہ مشورہ کر رہے تھے کہ خود حضرت مولانا نعمانیؒ نے کسی سے معلومات حاصل کر کے حضرت مولانا غلام رسول صاحب کا نام شوریٰ کی رکنیت کیلئے پیش کر دیا، ارباب شوریٰ نے مولانا کی شخصیت پر اطمینان کا اظہار کیا، اور صفر ۱۴۰۹ھ مطابق ۱۹۸۹ء میں دارالعلوم کی شوریٰ کی رکنیت کے لئے آپ کا انتخاب عمل میں آیا، چنانچہ دارالعلوم کے مفاد کے پیش نظر مسلسل پابندی کے ساتھ شوریٰ کی تمام

مجالس میں شرکت فرماتے رہے، اور حسب موقع مناسب مشورہ دیتے رہے، مولانا کے تدین، تقویٰ، صلاحیت و استعداد کی وجہ سے اہل شوریٰ میں دن بہ دن مقبولیت بڑھتی رہی۔

دارالعلوم دیوبند میں بحیثیت کارگذار مہتمم

پھر ہوا یہ کہ حضرت مولانا مرغوب الرحمن صاحب مدظلہ العالی مہتمم دارالعلوم دیوبند سخت علیل ہو گئے، آپ اپنے اعذار و امراض اور پیرانہ سالی کی وجہ سے مجلس شوریٰ سے درخواست کی کہ میرے ذمہ جو کام ہے اُس میں کچھ تخفیف کی جائے، مہتمم صاحب مدظلہ کی اس درخواست پر ۶ ربیع الثانی ۱۴۲۳ھ مطابق ۷ جون ۲۰۰۳ء کو اہل شوریٰ نے حضرت مولانا خاموش صاحب کو کارگذار مہتمم طے کیا، مولانا نے غور کرنے کے لئے ۲۳ گھنٹے کی مہلت مانگی، اس دوران بہت سے ارکان شوریٰ نے آپ سے انفرادی ملاقات کی اور باصرار یہ ذمہ داری قبول کرنے کی درخواست کی، حضرت مولانا نے غور و فکر کے بعد عارضی طور پر اس منصب کو قبول فرمایا، اہل شوریٰ نے اس ذمہ داری کو قبول فرمانے پر مولانا رحمۃ اللہ علیہ کا شکریہ ادا کیا۔

آپ اولاً شیخ المشائخ حضرت مولانا زکریا صاحب کاندھلویؒ سے بیعت ہوئے پھر حضرت کی وفات کے بعد حضرت جی ثالث حضرت مولانا انعام الحسن صاحب کاندھلوی سے رجوع کیا پھر

حضرت جی کے انتقال کے بعد شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد یونس صاحب جو پوری مدظلہ العالی سے اصلاحی تعلق قائم کیا، آپ اور دو وظائف کے پابند تھے۔ طبیعت و فطرت پہلے سے سلیم تھی، ۱۵ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۲ھ مطابق ۲۷ جولائی ۲۰۰۱ء بعد نماز جمعہ مسجد دارجدید مدرسہ مظاہر العلوم سہارنپور میں آپ اجازت سے نوازے گئے، مگر اٹھا، حال کی وجہ سے کسی کو اطلاع نہیں دی۔

آپ کے اوصاف جمیلہ

آپ اوصاف و اخلاق کے مالک تھے، ہمت کے دھنی اور صاحب علم و بصیرت تھے ابتداءً نو سالہ تدریسی دور کے بعد باقاعدہ تدریس کا موقع تو نہیں ملا لیکن کہنہ مشق مدرس کا سا تجربہ رکھتے تھے۔

گفتگو کے آخر میں فرمایا وما علینا الا العمل۔ اور تاکید کے طور پر پھر فرمایا وما علینا الا البلاغ نہیں کہتا بلکہ وما علینا الا العمل کہہ رہا ہوں۔ اور دوسرے دن دیوبند کے لئے روانہ ہو گئے۔

وفات

نہایت افسوس کے ساتھ تحریر ہے کہ ۲۸ شوال ۱۴۳۱ھ مطابق ۸ اکتوبر ۲۰۱۰ء بروز جمعہ بوقت عصر حضرت نے داعی اجل کو لبیک کہا اللہ تعالیٰ غریقِ رحمت فرمائے اور ہم کو صبر جمیل عطا فرمائے، آمین یا رب العالمین۔

اکابر دیوبند کیا تھے؟

(۳/۲)

از: مولانا محمد تقی عثمانی
کراچی، پاکستان